

Số: /KH-UBND

Phùng Chí Kiên, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2024

Căn cứ vào chỉ thị số 34-CT/TTG ngày 11/12/2016 của Thủ Tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

Để đảm bảo tốt công tác ATTP trên địa bàn phường. UBND phường Phùng Chí Kiên xây dựng Kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh ATTP, không chế, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm từ các bếp ăn.
- Nâng cao nhận thức của người sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng
- Đảm bảo không chế ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh truyền nhiễm lây qua thực phẩm; tăng cường công tác truyền thông, giáo dục về an toàn thực phẩm trên địa bàn.
- Kiểm soát chặt chẽ, bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm các mặt hàng thực phẩm tươi sống và hàng tiêu dùng, tăng cường kiểm soát nguồn gốc thực phẩm nhằm bảo vệ lợi ích người tiêu dùng, giữ vững uy tín về chất lượng sản phẩm thực phẩm của địa phương trên thị trường, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

Mục tiêu 1: Nâng cao kiến thức hiểu biết và thực hành về an toàn thực phẩm của các nhóm đối tượng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm.

Chỉ tiêu: Người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm đạt trên 90%, người làm công tác quản lý đạt 100%.

Mục tiêu 2: Tăng cường năng lực hệ thống quản lý an toàn thực phẩm.

Chỉ tiêu:

- Tiếp tục đẩy mạnh việc kiện toàn hệ thống quản lý an toàn thực phẩm của phường.

- Đảm bảo 100% cán bộ phụ trách an toàn thực phẩm được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về quản lý, chuyên môn kỹ thuật về an toàn thực phẩm.

Mục tiêu 3: Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm.

Chỉ tiêu: Trong năm 2024, không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm đông người (≥ 30 người mắc).

Mục tiêu 4: Cải thiện rõ rệt tình trạng bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; dịch vụ ăn uống.

Chỉ tiêu:

- Trên 90% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc diện cấp giấy chứng nhận được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- 100% siêu thị, chợ được kiểm soát an toàn thực phẩm đạt 100%.

Mục tiêu 5: Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong đảm bảo an toàn thực phẩm:

Chỉ tiêu: 100% thông tin phản ánh về mất an toàn thực phẩm rõ địa chỉ đóng trên địa bàn được kiểm tra đột xuất xác minh, xử lý thông tin. Xử lý vi phạm hành chính đối với cơ sở vi phạm an toàn thực phẩm và công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm”; Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 22/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Quy định phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Triển khai thực hiện kịp thời các văn bản mới về quản lý an toàn thực phẩm.

- Xây dựng văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện đến từng đơn vị, đưa các tiêu chí về an toàn thực phẩm vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Kiện toàn và phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm các cấp.

2. Công tác truyền thông giáo dục về an toàn thực phẩm:

- Tiếp tục triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin, giáo dục và truyền thông, phổ biến rộng rãi kiến thức, kỹ năng về đảm bảo an toàn thực phẩm theo Luật An toàn thực phẩm. Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, ngành và các văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm của tỉnh, đặc biệt chú ý một số văn bản như:

+ Luật An toàn thực phẩm năm 2010.

+ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

+ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.

+ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

+ Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

- Xây dựng và phát triển các kỹ năng truyền thông; nâng cao số lượng, chất lượng các tài liệu và thông điệp truyền thông về an toàn thực phẩm đặc biệt tập trung cao điểm vào các dịp như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm, dịp Tết Trung thu.

- Tổ chức treo băng Zone, khẩu hiệu trong các dịp trọng điểm, in và cấp phát tờ rơi tờ gấp, tài liệu hướng dẫn, tuyên truyền về ATTP.

- Phân công cụ thể trách nhiệm cho từng phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan theo phân cấp quản lý trong việc thực hiện công tác thông tin, giáo dục và truyền thông thay đổi hành vi.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng truyền thông cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên, chú trọng phát triển đội ngũ tuyên truyền viên thuộc các tổ chức xã hội, các hội, các trường học, câu lạc bộ ... vận động nhân dân thay đổi những phong tục, tập quán ăn uống lạc hậu, mất vệ sinh và ảnh hưởng tới sức khỏe con người.

3. Công tác kiểm tra, giám sát chất lượng an toàn thực phẩm:

- Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Xử lý kịp thời các thông tin phản ánh mất an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý. Kiên quyết xử lý vi phạm trong nuôi trồng, giết mổ gia súc gia cầm, sản xuất chế biến nông, lâm sản, thủy sản; trong sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Kiểm soát chặt chẽ việc mua bán, sử dụng nguyên liệu ban đầu; quy trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là các thực phẩm có nguy cơ cao, nhằm kiểm soát, ngăn chặn việc kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng; các hóa chất bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi; chất phụ gia thực phẩm, chất bảo quản, chất hỗ trợ chế biến; thực phẩm chức năng và các thực phẩm có nguy cơ cao theo quy định của Nhà nước.

- Tổ chức công tác kiểm tra, hậu kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép với công tác kiểm tra, lấy mẫu giám sát và việc kiểm tra chuyên ngành, đột xuất; Thông báo, công khai những sản phẩm vi phạm để người tiêu dùng biết và xử lý nghiêm những đơn vị vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện giám sát chặt chẽ đối với các cơ sở vi phạm, không để các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cung ứng dịch vụ ăn uống.

4. Công tác tập huấn, đào tạo về an toàn thực phẩm

Đẩy mạnh hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã phù hợp với tình hình mới; ứng dụng công nghệ thôn tin vào công tác quản lý an toàn thực phẩm nhằm tăng cường hiệu quả hoạt động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đài truyền thanh của phường phối hợp đài truyền thanh thị xã tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nếp sống vệ sinh, khoa học thay đổi phong tục tập quán lạc hậu.

- TYT phường đảm bảo tốt công tác ATTP trên địa bàn quản lý, phối hợp với các ban ngành đoàn thể nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về an toàn thực phẩm.

- Ban chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, dịch vụ ăn uống đông người tự phát như: đám hiếu, đám hỷ, liên hoan... Điều tra các ca, vụ ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm được phân công quản lý, kiểm soát chặt chẽ hoạt động giết mổ và điều kiện vệ sinh thú y của các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; kiểm tra điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; giám sát các mối nguy an toàn thực phẩm.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, phát hiện, xử lý các cá nhân, đơn vị vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể phát động các phong trào bảo đảm an toàn thực phẩm gắn với cuộc vận động xây dựng khu dân cư văn hóa, nhằm thúc đẩy hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trong cộng đồng.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Ban chỉ đạo, trạm Y tế phường triển khai, thực hiện nghiêm túc, định kỳ báo cáo kết quả hàng quý, 6 tháng, 01 năm và đột xuất về Trung tâm Y tế thị xã để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND TX Mỹ Hòa;
- Phòng Y tế thị xã;
- TTYT Mỹ Hòa;
- Trạm Y tế phường;
- Các ban, ngành, đt liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Bình